Observatum quoque fuit quod S. Francisci regula 
dicat t an tum debeant non equitare; ideo prohibitio haec 
extendi nequi t ad alios casus, qui essentialiter differant, 
ut est iter peractum in curribus vapore actis. Nam S. Fran
ciscus haud iussit fratres pedestres ire; sed t an tum ait 
debent non equitare. Et quamvis inter Regulae eiusdem 
expositores conveniat quod prohibitio de non bigando vel 
quadrigando, sub equitandi prohibitione comprehenda
tur, t amen nullimode convenit ab ea prohiberi iter in viis 
ferreis. Et id adamuss im axiomati adaequatur , quo no
tum est legem non obligare u l t ra legislatoris intentionem ; 
quia omnis obligatio legis dependet a legislatoris libera 
et seria voluntate, debito modo subditis promulgata, quos 
in tendi t ad observantiam obligare. Ideoque in lege non 
comprehendi dicendum est quod nec in intentione, nec in 
verbis legislatoris ullo modo continetur. Atqui S. Franci
scus u n u m modum iter insti tuendi, idest, equitat ionem 
prohibens, nul la tenus intentionem seu liberam et seriam 
volunta tem habere potuit in sua prohibitione comprehen-
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dendi al ium iter inst i tuendi modum prorsus incogni tum, 
dum, iuxta philosophicum principium, nihil est vol i tum 
nisi cognitum. Prohibit io ergo cur ruum vaporiferorum 
cum in intentione legislatoris non comprehendatur, etiam 
in ipsius lege vetante non continetur. 

Pa te r Albertus a Bolsano Exposit. regulae fr. minor. 
S. Franc. Assis, duas, inter alias difficultates, proponi t : 
quarum altera meritum respicit : al tera vero modum li
mitat. Sic ille a rgumenta tur : « Cui prohibetur minus 
« prohibetur et maius : sed fratribus minoribus prohi-
« betur id quod minus est, scilicet equitare, bigare, 
« quadrigare, ergo prohibetur et iam quod maius est, ni-
« mi rum curru vaporifero vehi, in quo cum maxima com-
« moditate, et celeritate iter perficitur. Respons. Propo-
« sitio maior dis t inguenda est : vera enim est si dicitur 
(( cui minus prohibetur in una specie prohibetur et maius 
(( in eadem specie, falsa autem est si dicitur cui minus 
« prohibetur in una specie, et maius prohibetur in alia 
« specie, sic ex. gr. Hebraeis prohibita fuit caro suilla, 
« non autem dici potest ergo eis prohibita fuit etiam caro 
« vitulorum, caponum, et avium pretiosior et sapidior. 
(( Eodem modo prohibetur quaelibet species equitationis, 
<( sed ideo non prohibetur navigatio et it ineratio in curri-
« bus vaporiferis, quoniam ut raque ad species equitationis 
« n o n pertinet, licet forte i t ineranti maiora commoda 
« praebeat ». 

Al iam explanat difficultatem circa modum utendi viis 
ferratis idem auctor. « Si admit t i tur cur rum vaporiferum 
« a regula prohibi tum non esse, magna inconvenientia 
<( sequuntur . Fra t r ibus ansa praebetur ad illicitum recur-
u sum ad pecuniam ; c ircumvagat ionum amantes i t inera 
« sua spir i tum penitus dissipantia mult ipl icant ; saecula-
« res au tem scandalizantur, dum vident Capuccinos quo-
« que modo non pedibus incedere, sed curribus vehi ». 
Confitetur idem auctor gravem esse obiectionem : ast pro-
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sequitur. « Inconvenientia, abusus, et inordinationes 
« etiam in rebus sanctissimis ex. gr. in confessione et com-
<( munione contingere possunt, quin t amen hae ideo protu
li bitae fiant. Inconvenientia mul ta etiam ex it ineratione 
« fratrum pedestri sequi solent. Quoties enim per p luviam 
« et nivem incedentes sani tatem laedunt, et ad negotia 
« sua inhabiles fiunt ? Quoties nimia in domibus saecula-
« r ium conversatione tempus terunt, benefactoribus mo
li lesti fiunt, et spir i tum penitus diss ipant ? Haec incon-
(( venientia cum illis comparari debent quae in curribus 
« vaporiferis obtingere possunt, ut iudicium prudens ferri 
« queat si asseritur, usum currus vaporiferi per se a re
ce gula prohibi tum non esse ; nul la tenus tamen negatur 
« il lum illicitum et a regula interdic tum fieri, si absque 
« iuxta causa ad pecuniam recurrendum sit ». 

Quamobrem usum cur ruum vaporiferorum a regula 
franciscana haud prohibi tum esse videtur ; quamvis non 
desint, qui eiusmodi sententiam ut falsam respuunt et ut 
laxam reprehendunt . Verum isti recolere deberent quod 
Sancti iidem dum de obligationibus imponendis ageretur 
potius ad benignitatem quam ad rigorem incl inàndum 
esse docuerunt. S. "Raymundus dicit : Non sis pronus iu
dicare peccata mortalia, ubi tibi non constet per certam 
scripturam, et S. Gregorius Naz. : Quod si res dubia sit, 
vincat humanitas et fragilitas. Ac tandem Benedictus XIV 
not. is ait : Non debent imponi ligamina, si non adest lex 
clara quae illa imponit. Et I. 47 ff. de obi. et act. Ubi de 
obligando quaeritur propensior e s esse debere nos ad ne
gandum. 

His ergo S. C. adhaerens principiis, etsi declaraverit 
u sum currus vaporiferi l icitum esse Fra t r ibus Minoribus, 
a t tamen voluit ut id concederetur ex rationabili causa, de 
licentia superiorum prout in usu rhedarum : ast pro rhe-
da rum usu, ex S. Francisci Regula infirmitas vel mani
festa necessitas expetitur. Ergo relativa part icula haec 
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similitudinis innui t rationabili tatis causam genericam, 
et infirmitatis s ta tum requirit . Neque videri par t iculam 
eiusmodi prout in usu raedarum exclusive ad Superio
rum licentiam referri posse ; nam clausulae istae in perio-
dorum fine relatae cunctas dispositiones connexas quae 
praecedunt, vel ampl iant vel l imi tant ; clausula enim in 
fine apposita refertur ad omnia praecedentia: De Luca 
de Tutor, disc. 19, n. 4. Idque confirmatur ex Barbosa 
tract. Diction. TJsufrequent. Dictio 296, Prout. n. 15: « Si-
ci mil i tudinem importa t haec dictio semper quod aliquid 
(( diversum ab eo, quod prius positum fuerat, poni tur per 
« dictionem prout. Et i ta est repetit iva omnium qualita-
« tum, quae conveniunt circa ac tum cui fit assimilatio, 
<( t r adun t Gloss, verbo Prout in cap. Quamvis de offic. 
« Ordin. lib. 6. Bartolus in Extravag. ad reprimendum 
« Signorol. cons. 22, n. 12 in fine et n. 13 ubi ait similitu-
« dinem importat , nedum in substantia, sed etiam in qua-
« litate, Geminian. cons. 22 in princ, ubi est quod impor
le t a t omnimodam simili tudinem ». Si ergo rescripti verba 
sint clara locum declarationi alicui non conceditur iuxta 
forense adagium « Cum in verbis nulla ambiguitas est, 
non debet admitti voluntatis quaestio, Paul , in leg. 25, 
cap. 1, de Legat. III ». Tandem S. C. decernere poterat 
usum currus vaporiferi haud in regula franciscana com
prehendi ; verum aliis de causis subiicere eumdem usum 
conditionibus ipsis, quibus licita fit equitatio.